
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 249, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
2º (SEGUNDO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 1 ................................................................................................................................... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017 2 ............................................................................... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017 2 ............................................................................... 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 3 ................................................................................................................................... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017 4 ............................................................................... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017 5 ............................................................................... 

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 056/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 6 ................................................................................................................................... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017 7 ............................................................................... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017 8 ............................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 9 ................................................................................................................................... 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017. 9 .............................................................................. 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017 10 ............................................................................. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

2º (SEGUNDO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5352/2018.
  
PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a
EMPRESA ROLIM E ROLIM LTDA - ME;
 
OBJETO: Aditamento de Reequilíbrio  Econômico e Financeiro,  referente ao Contrato nº  054/PP/073/2017,  que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, GASOLINA
ADITIVADA,  DIESEL S10,  DIESEL S500  E  ETANOL)  E  ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL (MINERAL,  SEMI-
SINTÉTICO E SINTÉTICO), perfazendo a quantia de R$ 707.061,75 (setecentos e sete mil, sessenta e um reais e setenta e cinco
centavos) do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
DATA ASSINATURA: 24/09/2018
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 



 2 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade 020206 Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Funcional 04.122.0107.2016.0000 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

  
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sr.
FORTUNATO MACEDO FILHO,  portador  do  CPF nº  131.329.971-53,  e  o  Sr.  WELKER CARLOS ROLIM,  portador  do  CPF nº
644.821.203-59, representante da empresa ROLIM E ROLIM LTDA - ME. Paço do Lumiar/MA, 24/09/2018. 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3587/2017

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7006/2018.
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS - SEMAF e a EMPRESA INSTITUTO DE INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH;
 
OBJETO: REPACTUAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 005/2018.
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, e §2 º c/c art. 65, inc. II, alínea “d” e §6º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: Início: 05/01/2019 Término: 05/01/2020 (12 meses).
 
VALOR: Anual: R$ 445.773,12 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e três reais e doze centavos) - Mensal: R$
37.147,76 (trinta e sete mil, cento e quarenta e sete reais e setenta e seis centavos)
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020206 Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Funcional 04.122.0107.2016.0000 Funcionamento e Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 
SIGNATÁRIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, representada pelo Secretário, Sr. Fortunato Macedo Filho, portador do CPF nº 131.329.971-53, e o Sr. Antônio Claudio da
Silva  do  Nascimento,  portador  do  CPF  nº  570.849.123-04,  representante  da  empresa  INSTITUTO  DE  INTERAMERICANO  DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH. Paço do Lumiar/MA, 02/01/2019.
 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3587/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7018/2018.
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS - SEMAF e a EMPRESA INSTITUTO DE INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH;
 
OBJETO: REPACTUAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 023/2018.
 
BASE LEGAL: Art. 57, II, e §2 º c/c art. 65, II, alínea “d” e §6º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  



 3 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
VIGÊNCIA: Início: 05/01/2019 Término: 05/01/2020 (12 meses).
 
VALOR: Anual R$: R$ 1.115.782,80 (um milhão, cento e quinze mil, setecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos) - Mensal R$:
R$ 92.981,90 (noventa e dois mil, novecentos e oitenta e um reais e noventa centavos).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020206 Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Funcional 04.122.0107.2016.0000 Funcionamento e Manutenção da SEMAF
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 
SIGNATÁRIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, representada pelo Secretário, Sr. Fortunato Macedo Filho, portador do CPF nº 131.329.971-53, e o Sr. Antônio Claudio da
Silva  do  Nascimento,  portador  do  CPF  nº  570.849.123-04,  representante  da  empresa  INSTITUTO  DE  INTERAMERICANO  DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH. Paço do Lumiar/MA, 02/01/2019.
 
 
 
 
 
  
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5370/2018.
 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a EMPRESA ROLIM E
ROLIM LTDA - ME;
 
OBJETO: Aditamento de Reequilíbrio  Econômico e Financeiro,  referente ao Contrato nº  055/PP/073/2017,  que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, GASOLINA
ADITIVADA,  DIESEL S10,  DIESEL S500  E  ETANOL)  E  ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL (MINERAL,  SEMI-
SINTÉTICO E SINTÉTICO), perfazendo a quantia de R$ 2.356.872,50 (dois milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e
setenta e dois reais e cinquenta centavos), do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
DATA ASSINATURA: 24/09/2018
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 

Unidade 020208 Secretaria Municipal de Educação
Funcional 12.122.0118.2038.0000 Manutenção da Secretaria de Educação
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 
Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Educação – FUNDEB.
Funcional 12.361.0118.2051.0000 Funcionamento do Ensino Fundamental – 40%.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 



 4 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Educação – FUNDEB.
Funcional 12.365.0179.2141.0000 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 
Unidade 020210 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional 12.361.0118.2157.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 
Unidade 020232 Fundo Municipal de Educação - FME
Funcional 12.361.0118.2149.0000 Prog. Nac. do Transporte Escolar - PNAT
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 
Unidade 020232 Fundo Municipal de Educação - FME
Funcional 12.365.0118.2217.0000 Manutenção do Transporte Escolar para a Educação Infantil
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 
 
 
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sr. PAULO ROBERTO
BARROSO SOARES, portador do CPF nº 253.403.873-72, e o Sr. WELKER CARLOS ROLIM, portador do CPF nº 644.821.203-59,
representante da empresa ROLIM E ROLIM LTDA - ME. Paço do Lumiar/MA, 24/09/2018. 
 
 
 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3587/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7007/2018.
 
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
EMPRESA INSTITUTO DE INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH;
 
OBJETO: REPACTUAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 006/2018.
 
BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, e §2 º c/c art. 65, inc. II, alínea “d” e §6º da Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
VIGÊNCIA: Início: 05/01/2019 Término: 05/01/2020 (12 meses).
 
VALOR: Anual R$: R$ 2.882.666,19 (dois milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e dezenove
centavos) – Mensal: R$ 240.222,18 (duzentos e quarenta mil, duzentos e vinte e dois reais e dezoito centavos).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020208 Secretaria Municipal de Educação
Funcional 12.122.0118.2038.0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. da Educ. Básica Val. Prof. da Educação - FUNDEB



 5 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Funcional 12.361.0118.2051.0000 Funcionamento do Ensino Fundamental 40%
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. da Educ. Básica Val. Prof. da Educação - FUNDEB
Funcional 12.365.0179.2141.0000 Manutenção e Func. da Educação Infantil – FUNDEB 40%
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020210 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional 12.361.0118.2157.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -MDE
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020210 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional 12.361.0118.2157.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -MDE
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 
SIGNATÁRIOS:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
representada pelo Secretário, Sr. Paulo Roberto Barroso Soares, portador do CPF nº 253.403.873-72, e o Sr. Antônio Claudio da Silva
do  Nascimento,  portador  do  CPF  nº  570.849.123-04,  representante  da  empresa  INSTITUTO  DE  INTERAMERICANO  DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH. Paço do Lumiar/MA, 02/01/2019.

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3587/2017

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7017/2018.
 
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
EMPRESA INSTITUTO DE INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH;
 
OBJETO: REPACTUAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 024/2018.
 
BASE LEGAL: Art. 57, II, e §2 º c/c art. 65, II, alínea “d” e §6º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  
 
VIGÊNCIA: Início: 05/01/2019 Término: 05/01/2020 (12 meses).
 
VALOR: Anual: R$ 4.407.342,07 (quatro milhões, quatrocentos e sete mil trezentos e quarenta e dois reais e sete centavos) - Mensal: R$
367.278,51 (trezentos e sessenta e sete mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e um reais).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020208 Secretaria Municipal de Educação
Funcional 12.122.0118.2038.0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação.
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação - FUNDEB
Funcional 12.361.0118.2051.0000 Funcionamento do Ensino Fundamental 40%
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação - FUNDEB



 6 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Funcional 12.365.01792141.0000 Manutenção e Func. Da Educação Infantil – FUNDEB 40%
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020210 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE.
Funcional 12.361.0118.2157.0000 Manutenção E DESENVOLVIMENTO DO Ensino – MDE.
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020210 Manutenção e desenvolvimento do Ensino – MDE.
Funcional 12.365.0118.2157.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE.
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 
 
SIGNATÁRIOS:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
representada pelo Secretário o Sr.  PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,  inscrita no CPF sob o nº  253.403.873-72,  e o Sr.
ANTÔNIO CLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO, portador do CPF nº 570.849.123-04, representante da empresa INSTITUTO DE
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH. Paço do Lumiar/MA, 02/01/2019.

 

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 056/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5369/2018.
 
PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a EMPRESA ROLIM E
ROLIM LTDA - ME;
 
OBJETO: Aditamento de Reequilíbrio  Econômico e Financeiro,  referente ao Contrato nº  056/PP/073/2017,  que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, GASOLINA
ADITIVADA,  DIESEL S10,  DIESEL S500  E  ETANOL)  E  ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL (MINERAL,  SEMI-
SINTÉTICO E SINTÉTICO), perfazendo a quantia de R$ 942.749,00 (novecentos e quarenta e dois mil, setecentos e quarenta e nove
reais), do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
DATA ASSINATURA: 24/09/2018
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 

Unidade 020225 Secretaria Municipal de Saúde
Funcional 10.122.0111.2020.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sr. JUAREZ ALVEZ LIMA,
portador do CPF nº 042.050.773-72, e o Sr. WELKER CARLOS ROLIM, portador do CPF nº 644.821.203-59, representante da empresa
ROLIM E ROLIM LTDA - ME. Paço do Lumiar/MA, 24/09/2018.
  
 
 
 

 



 7 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3587/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7051/2018.
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a EMPRESA
INSTITUTO DE INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH;
 
OBJETO: REPACTUAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 025/2018.
 
BASE LEGAL: Art. 57, II, e §2 º c/c art. 65, II, alínea “d” e §6º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
VIGÊNCIA: Início: 05/01/2019 Término: 05/01/2020 (12 meses).
 
VALOR: Anual: R$ 2.231.565,61 (dois milhões, duzentos e trinta e um reais, quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta e um
centavos) - Mensal: R$ 185.963,80 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta e três reais e oitenta centavos).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020225 Secretaria Municipal de Saúde
Funcional 10.122.0111.2020.0000 Funcionamento e Manutenção da SEMUS
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020226 Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.122.0112.2023.0000 Manutenção e Func. dos Serviços de Saúde e do FUS
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020226 Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.301.0165.2033.0000 Manutenção das Atividades de Atenção Básica
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020226 Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.302.0112.2144.0000 Manutenção e Func. das Ações de Média e Alta Complexidade - MAC
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020226 Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.305.0163.2036.0000 Func. e Manutenção de Atividades de Vig. Epidemiológica e Controle de Doenças
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 
SIGNATÁRIOS:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,
representada pelo  Secretário,  Sr.  Juarez Alves Lima,  portador  do CPF nº  042.050.733-72,  e  o  Sr.  Antônio  Claudio  da Silva  do
Nascimento,  portador  do  CPF  nº  570.849.123-04,  representante  da  empresa  INSTITUTO  DE  INTERAMERICANO  DE
DESENVOLVIMENTO  HUMANO  -  IADH.  Paço  do  Lumiar/MA,  02/01/2019.
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº



 8 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

3587/2017

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7004/2018.
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a EMPRESA
INSTITUTO DE INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH;
 
OBJETO: REPACTUAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 007/2018.
 
BASE LEGAL: Art. 57, II, e §2 º c/c art. 65, II, alínea “d” e §6º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  
 
VIGÊNCIA: Início: 05/01/2019 Término: 05/01/2020 (12 meses).
 
VALOR: Anual: R$ 742.955,20 (setecentos e quarenta e dois, novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) - Mensal: R$
61.912,93 (sessenta e um mil, novecentos e dose reais e noventa e três centavos).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020225 Secretaria Municipal de Saúde
Funcional 10.122.0111.2020.0000 Funcionamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde.
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020226 Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.122.0111.2023.0000 Manutenção e Func. Dos Serviços de Saúde do FUS.
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020226 Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.301.0165.2023.0000 Manutenção das Atividades de Atenção Básica.
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020226 Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.302.0112.2144.0000 Manutenção e Func. Das Ações de Média e Alta Complexidade-MAC
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 

Unidade 020226 Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.305.0163.2036.0000 Funcionamento e Manutenção de Atividades de Vig. Epidemiológica e Controle

de Doenças
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 
 
SIGNATÁRIOS:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,
representada pelo Secretário, Sr. Juarez Alves Lima, inscrita no CPF sob o nº 834.472.102-49, e o Sr. Antônio Claudio da Silva do
Nascimento,  portador  do  CPF  nº  570.849.123-04,  representante  da  empresa  INSTITUTO  DE  INTERAMERICANO  DE
DESENVOLVIMENTO  HUMANO  -  IADH.  Paço  do  Lumiar/MA,  02/01/2019.  
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO



 9 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5371/2018.
 
PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a
EMPRESA ROLIM E ROLIM LTDA - ME;
 
OBJETO: Aditamento de Reequilíbrio  Econômico e Financeiro,  referente ao Contrato nº  056/PP/073/2017,  que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, GASOLINA
ADITIVADA,  DIESEL S10,  DIESEL S500  E  ETANOL)  E  ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL (MINERAL,  SEMI-
SINTÉTICO E SINTÉTICO), perfazendo a quantia de R$ 707.061,75 (setecentos e sete mil, sessenta e um reais e setenta e cinco
centavos), do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
DATA ASSINATURA: 24/09/2018
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 

Unidade 020214 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Funcional 08.122.0140.2081.0000 Funcionamento e Manutenção da Secretaria de Municipal de Desenvolvimento

Social
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sra.
NELZENIR DE PAULA MAIA,  portadora  do  CPF nº  226.125.483-00,  e  o  Sr.  WELKER CARLOS ROLIM,  portador  do  CPF nº
644.821.203-59, representante da empresa ROLIM E ROLIM LTDA - ME. Paço do Lumiar/MA, 24/09/2018.
 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3587/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7052/2018.
  
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL e a EMPRESA INSTITUTO DE INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH;
 
OBJETO: REPACTUAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 026/2018.
 
BASE LEGAL: Art. 57, II, e §2 º c/c art. 65, II, alínea “d” e §6º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  
 
VIGÊNCIA: início: 05/01/2019 Término: 05/01/2020 (12 meses).
 
VALOR: Anual: R$ 697.364,25 (seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) - Mensal:
R$ 58.113,69 (cinquenta e oito mil, cento e treze reais e sessenta e nove centavos).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020215 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Funcional 08.122.0140.2081.0000 Funcionamento e Manutenção da SEMDES
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 
SIGNATÁRIOS:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, representada pela Secretária, Sra. Nelzenir de Paula Maia, portadora do CPF nº 226.125.483-00, e o Sr.



 10 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Antônio  Claudio  da  Silva  do  Nascimento,  portador  do  CPF  nº  570.849.123-04,  representante  da  empresa  INSTITUTO  DE
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH. Paço do Lumiar/MA, 02/01/2019. 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3587/2017

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7005/2018.
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL e a EMPRESA INSTITUTO DE INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH;
 
OBJETO: REPACTUAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 008/2018.
 
BASE LEGAL: Art. 57, II, e §2 º c/c art. 65, II, alínea “d” e §6º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  
 
VIGÊNCIA: Início: 05/01/2019 Término: 05/01/2020 (12 meses).
 
VALOR: Anual: R$ R$ 742.955,16 (setecentos e quarenta e dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos) –
Mensal: R$ 61.912,93 (sessenta e um mil, novecentos e doze reais e noventa e três centavos).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

Unidade 020215 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Funcional 08.122.0140.2081.0000 Funcionamento e Manutenção da SEMDES
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

 
SIGNATÁRIOS:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, representada pela Secretária, Sra. Nelzenir de Paula Maia, portadora do CPF nº 226.125.483-00, e o Sr.
Antônio  Claudio  da  Silva  do  Nascimento,  portador  do  CPF  nº  570.849.123-04,  representante  da  empresa  INSTITUTO  DE
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IADH. Paço do Lumiar/MA, 02/01/2019.
 

 



 11 Segunda-Feira, 04 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-03022019032

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	2º (SEGUNDO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017


	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	1º (PRIMEIRO)  ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017


	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	1º (PRIMEIRO)  ADITIVO DO CONTRATO Nº 056/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Contrato Administrativo
	 1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017.
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2018, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3587/2017



		2019-02-04T19:44:10-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




